147 Tertiò. Cūm vitiisorum, ut superborum, avarorum, iratorum affectus exprimuntur voce, & gestu, ea sit carminis ratio, & actionis, ut odium, & detestatio vitiiorum concilietur; neque unquam mali causa, tām dexterè agatur, ut bonum causa cecidisse videatur. Ita futurum non est, quod quandoque contingit, ut incessum, vultum, jaſtationis brachiorum, quām theatris decenter exhibuerunt, in privatam conversationem deserant. Et qui in theatro superbiam simulare videbantur, in vita ad verum præstent.

148 Quartò. Affectum amantis nunquam verbis, aut gestibus exprimant, ne quidem eo fine, ut calamitosus exitus impudicitæ ostendatur. Non igitur Hemorem filium Sichem amore saucium producit auctor, ut interneſione civium omnium, scortatio vindicata plus timoris incutiat. Neque Dalilæ blanditias, ut Sampsonis facta canantur. Magnum est has inter res discrimen, cogitare, loqui de superbia, avaritia, ebrietate, ejusque affectus simulare, non deducit a virtute animum: at mor-

bus libidinis contagiosus est, minima aura transfunditur. Hoc vitium etiam inconsultius, aut inverecundius reprehensum, sèpè incitatus sèvit. Sine sua iracundia, sine ebrietate iracundos, & ebrios homines intuentur, & ipso aspectu vitia illa damnare didicerunt. Alienas libidines improvidè mentes securè non audiunt, nisi obiter, & in transcursu, si amoribus exprimendis inhæreas, inficitur vitio animus, antequam Catastrophen exaudiat.

Quintò. Lepores, & sales non damno, modò sint acuti, honesti, & ad vitiorum contemptum pertineant. Salsè enim nihil dici potest, nisi in vitium. Si enim jocaris in innocentem, probrum est. In ipso loco aliquid probi ingenii eluceat: nunquam turpitudo insinuetur. Optimè Nazianzen. εἰνέν, ἀνέσαι, τοῦ δόρου μηρόν Dicere, audire, facere brevi distant intervallo. Liberalis sit ergo jocus, non malevolus, non turpis: quia nec audire tales oportet. Admirandum est, quod Antonius Senensis in historia Patrum Prædictorum narrat. Lucis castæ, sanctæque virginis adolescens amorem suum indicarat, atque inter blanditias scriperat: *Oculorum ejus je pulchritudine sauciatum, captumque.* At illa insolens lenonias adulationis, simul de salute amatoris solicita, erutos oculos adolescenti misit addito elogio, babere eum rem vilissimam, quam præ Deo suo deamasset: quām castus ille animus, quia oculos Epistola impura violatos eruit, quia amatori placuerint; quomodo illa virgo theaticas obscenitates detestaretur, quæ literas ita vindicavit?

Sextò. Nullam scenam mulier ingrediatur, nullus cum schemate muliebri. Absit a theatro etiam habitus illius sexus, quem domi verecundia, & jura concludunt. Nunquam probavi adolescentem, fœmineo habitu simulare fœminam, etiam sanctam, pudicam, castam a fœminis comi, ornarique, quasi fœminam in publico videri. Hanc meam sententiam a Societate Jesu probatam gavisus sum; muliebri enim habitu prodire in scenam discipulos suos in posterum veruit. Et in universum causam castitatis agi in theatro displaceat. Verecunda est, & tenera, fugiendo, & latendo tutior, in publico ne pro laude quidem sua apparere desiderat. Fides, fortitudo, prudentia, sobrietas partes suas habeant. Pudicitia domi sola conscientia fruatur. Si publicè lardatur, parcè id fiat, & verecundè.

Septimò. Nemo in scenam procedat lucri gratia, nemo qui non alia arte vitam toleret, aut impensis domesticis se, familiamque alat. Scenicos itaque, & Agyratas, qui jocando, obsecena loquendo, fallendo victimum parant, quorum laus crescit ex crimen, qui eō peritiores habentur, quod turpiores sunt, ex Republica proscribantur. Solent verò hujusmodi homines esse impropissimi; cùm enim paupertate præmiantur, id agunt ut turbas colligant, ut populo placeant; hinc illa dicunt, aguntque, quibus stolidissimus quisque delectatur. Hinc nihil pensi habent, quid loquuntur, modò pecuniam extorqueant. Itaque male consultum erat Reipublicæ, cùm fæx illa alebatur ex publico, tantaque cura ritum, & turpitudinis doctrinam emebant. Roscius mercedem diurnam accepit mille denarios, ut Macrobius lib. 3. Saturn. author est. At sanè ista in pessimorum oblectationes insumi, quæ Provinciæ contulerunt, contrajus, fas est, quietemque Reipublicæ perturbat.

Octavò. Quemadmodum igitur oberrare non debet Principis mentam obsecna licentia, sed benigna invitatio, liberalitas joci, & studiorum amor; ita oculos Christiani populi, comœdia sacra, honesta, politica, erudita, liberalis indolis index, futuræ spei pignus severa comitate, & facilis gravitate oblectent. Idque agatur, ut in eam rem honestissimus quisque, & nobilissimus, exercitationemque veniat.

Primum remedium in hoc malum est, ut viri graves præficiantur, qui iuxta Platonis sententiam, Histrionum dicta factaque expendant, an honesta, & Reipublicæ proficia; nec prodeant, donec singula probentur. Ut præsertim Ecclesiasticus Judex id videat, ac judicet, an ea, quæ ab iis habentur, turpia, salutique animarum dissentanea. Ita Menoch. cas. 69. num. 42. de arb. cent. 1. Verum id minimè necessarium: quandoquidem omnes, quæ a venalibus hisce Histrionibus Comœdiæ exhibentur, in honestæ censi debent, cùm in iis viri, & mulieres de amoribus colloquantur.

Secundum longè tutissimum, in quod omnes ferè conveniunt, qui in Histriones scriperunt, nimirum, ut ejificantur, pellanturque. Ita quem modò citavimus, Menochius num. 30. ejus hæc verba: *Cūm itaque tot mala ē spectaculis, ludisque theatralibus impudicis, atque in honestis exoriantur, necesse habeant ii, quibus populi cura, & custodia demandata est, omnem adhibere diligentiam,*

ne turpes iis Histriones, & mimi Urbes, & civium domos inficiant; alioquin non minus hi, quam illi delinquent, cum facere is videatur, qui non prohibet, cum prohibere possit, quod ipsi Principes, & populi facile praestabunt, si eos non recipiantur, vel receptos expellant. Si pariter civibus suis mandent, ne eorum aedes ingrediantur. In actis Mediolanensis Ecclesiae addidit etiam S. Carolus, ut Principes in cauponas etiam acriter animadverterant, si eos receperint.

157 Probatur id ex l. 1. in fin. ff. de serv. corrupt. ubi Ulpianus Histriorum spectacula inter malas artes enumerauit. Si ars illorum est mala. Ergo illi ejiciendi; quia officium primarium Principis est Rempublicam malis hominibus expurgare, l. congruit ff. de offic. Praesid.

158 Ita primus omnium Tiberius eos Roma exturbavit, Dio lib. 57. addit. Tacit. lib. 4. & 13. non solum Roma, sed ex univeria Italia. Nero Panthomimos omnes relegavit, Sveton. in Nerone cap. 16. in fine. Domitianus etiam Histriobus scenam interdixit, Sveton. in Domitiano c. 7. Massilienses nullum aditum juventuti in scenam, vel in theatrum dabant, ne per obsecenos motus juvenes impudicitia lascivirent, Alex. ab Alex. dier. gen. lib. 5. cap. 16. Viennensis apud Trajanum Imperator rem postulantibus, sibi restitui gymnicum agonen, a Ruffino sublatum, Plinius junior in deliberationem assumptus, adjuncto sibi Mauritio viro prudentissimo, censuit non esse restituendum, adjicisque, yellem etiam Romae tolli posse, idem Plinius lib. 4. epist. 22. Carolus V. Augustus Austriacus in Comitiis, habitis Augustae Vindelicorum anno 1548. legem tulit, qua Histriones omnes expulit, Tritem. in chron. Monasterii. Clemens VIII. Summus Pontifex, & Comicos scenam priuavit, & ne in plateis tabulatum ascepderent interdixit anno 1600. Urbanus VIII. Summus etiam Pontifex populo, aliisque Magnatibus quamvis flagitantibus, Histriones Romae nunquam recipi passus est.

159 Et quamvis juris communis inspecta censura, publica spectacula permitta esse videantur ex l. 1. & tot. tit. C. de spectacul. & scenic. lib. 11. & ex l. 2. §. si quis ff. ne in loc. publ. nihilominus quies popularium, & disciplina spectaculorum semper fuit penes Magistratum l. 1. §. Cura carnis, v. qui es, ff. de offic. Pref. Urb. Qui quidem sicuti alicui interdicere poterit, ne spectaculis intersit d. §. cura carnis, v. & Urbe, ita potest interdicere omnia spectacula, si hoc expedire sibi videbitur, arg. l. que de toto, ff. de acquir. hered.

160 Quare ex communi consuetudine consueverunt Magistratus scenas in publico interdicere, adeo ut nemo, nisi facta sibi facultate, possit in publico in scenam prodire, cuius rei ratio est; quia potest Reipublicae aliquid suspicionis asserre l. 1. & toto tit. ff. de colleg. illic. vel quod usu compertum sit, ex spectaculis plura oriiri incommoda, quibus primum occurri debet, quam licentia concedatur.

161 Romae licentia spectacula in publicum faciendi, nulli datur. Quin immo in diebus carnis privii vix in domo alicujus Magnatis fieri permittuntur. Quem morem a Clemente VIII. inductum anno Jubilaei 1600. Urbanus Papa VIII. illibate custodivit, hoc etiam adjecto, ut circulatores, sive pharmacopulae circumforanei tempore Adventus, Quadragesimae, ac per totam octavam Nativitatis, & Resurrectionis D. N. Iesu Christi, item feria sexta, aliisque festivitatibus in Dei honorem consecratis, nullatenus in publicum ad ludicra faciendum prodeant. Ceteris vero diebus eis miserationis gratia indulgetur, ut inter res vendendas possint ad populi concurrentis solatium aliquid honesti joci permiscere. Neapolis peculiari pragmatica prohibentur Comedie, & alia quævis Histriorum ludibria in locis publicis representari, ut in pragm. 1. tit. ne quid in loc. publ. fiat, quam Rovitus commentario suo exornavit.

162 Porro Histriones regulariter tam in civilibus, quam in criminalibus sunt de jurisdictione Judicis laici. Tum

quia Histriones esse nequeunt, nisi Laici, c. unie. de vit. honest. Cler. in 6. Tum etiam quia ad Judices Laicos pertinet cura spectaculorum d. l. 1. §. cura carnis, ff. de offic. Praet. d. l. 1. & tot. tit. C. de spectacul. l. quedam, ff. de pœn. Menoch. d. cas. 69. num. 34. Quod multipliciter limitatur a Ricciullo de person. que in stat. reprob. versanti lib. 5. cap. 16. a num. 3. ad 10. ubi ad hanc rem multa, præcipue an in casibus, in quibus Judex Ecclesiasticus potest procedere contra Histriones, aliosque laicos, vel quia casus est mixtus, vel ratione peccati, possit procedere quoad poenas spirituales tantum, vel etiam quoad temporales cap. 17. & alia toto dicto lib. 5. Episcopus autem prohibere potest, ac tenetur sub mortali, sibi reservato, ac etiam sub excommunicatione ejusmodi comedias, ludosque obsecenos, & qui non sistunt intra terminos honestatis, sed ordinantur ad lasciviam ex se 163 ipsis, quatenus apti sint provocare ad libidinem, quamvis ex intentione ludentium ad hunc finem non ordinetur. Quia Episcopi sunt pastores suorum subditorum, atque ad ipsos spectat eos dirigere ad salutem æternam. Ex quo fit, quod teneantur non solum ex charitate, sed etiam ex officio tollere ea, quæ obstant assequitioni salutis, ac proinde teneantur obviare peccatis corrugando, & illa media adhibenda, quibus impedire possunt, ut sunt leges prohibitive, casus reservati, & censure Ecclesiasticae, ut docent communiter cum D. Thomas 2. 2. qu. 33. art. 3. ad 1. Turrian. disp. 87. dub. 1. Malderus, ac ceteri Interpretes, Valent. disp. 3. qu. 19. punt. 3. Suar. disp. 8. de charit. scđt. 4. num. 3. Coninch. pariter de charit. disp. 28. dub. 5. Zecch. de Republ. Eccl. tit. de stat. Praelat. num. 9. Felin. in c. 1. num. 2. de tregu. & pac. Abb. in cap. 2. eod. tit. Alex. conf. 75. num. 2. vol. 3. & alii cum Glos. in cap. Clericos de immun. Eccles. in 6. & in cap. irrefragabili, vers. ne Sanguis eorum de offic. ordin.

164 Ac desumitur ex can. error dist. 83. ubi Innocentius Papæ declarat Praelatos, qui negligunt extirpare delicta, cum possint, in iisdem communicare, & ex d. c. irrefragabili, ubi Concilium generale injungit Praelatis, ut corrigant excessus, ac reformato mores, ne sanguis subditorum de suis manibus requiratur. Et communiter Sancti Patres agnoscent hanc obligationem in superioribus, & præcipue in Episcopis. Unde S. Augustinus lib. 1. de Civitate Dei cap. 9. ait: *Ad hoc enim speculatores, hoc est populorum prepositi constituti sunt in Ecclesiis, ut non parcant objurgando peccata.*

Constat autem, quod ludi obseceni sunt unum ex illo, quæ obstant saluti æternæ consequendæ, quatenus præbere soleant occasionem scandali, cum ex se, quamvis desit prava intentio in ludendis, possint excitare pravas concupiscentias, & instillare venenum libidinis. Unde cum hujusmodi sint fomentum peccatorum, meritò prohibere poterit Episcopus, ut tollat hoc impedimentum ad assequendam vitam æternam.

Immò etiamsi hujusmodi ludi non contineant, ex se 165 peccatum mortale, sufficit tamen, quod aliquando trahant secum peccatum mortale. Quod aliquando habet locum etiam, quando hujusmodi ludi proveniunt ex sola levitate, ut de superfluo ornatu docet D. Thom. 2. 2. q. 169. ar. 2. Immò etiamsi nunquam esset peccatum mortale, sufficeret, quod inde oriatur occasio peccandi. Quia etiam indifferentia prohiberi possunt, quando præbent impedimentum fini salutis æternæ. Immò etiam quando solum obstant fini politico Reipublicæ, ut in materia de legibus docent Doctores.

Hæc autem cum ita sint, vereor tamen, ne actoribus ejusmodi Comediarum eveniat, quod Tacitus Astrologis sub nomine Mathematicorum evenisse memorat oraculo suo, vaticinio nostro lib. 1. hist. genus hominum potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in Civitate nostra, & vetabimur, & semper retinebimur. Hactenus actum de actoribus Comediarum nostri temporis, earumque seditate. Vos, Lectores, valete, & plaudite.